
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/31-207/2021

 

01.07.2021

                                                                                                                                    
г. Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд при участии
представителя Заказчика – Департамента строительства, архитектуры,
технического и экологического контроля мэрии города Магадана (далее -
Департамент САТЭК мэрии г. Магадана, заказчик) –Е. (дов.№286 от
13.04.2021),   без участия Заявителя, извещенного надлежащим образом,
рассмотрела жалобу ООО «ДЖУЛИ» на положения аукционной
документации заказчика – Департамент САТЭК мэрии г. Магадана,
уполномоченного органа – Мэрии города Магадана при проведении
электронного аукциона «Капитальный ремонт подпорной стены в районе
дома № 10, корп. 1, 2 по ул. Колымской в городе Магадане» (реестровый
номер 0347300000521000274).

Жалоба подана в установленный частью 6 статьи 105 Федерального Закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) срок. На момент рассмотрения
жалобы контракт не заключен.

В жалобе Заявитель указывает на несоответствие положений аукционной
документации действующему законодательству.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия
Магаданского УФАС России



 

УСТАНОВИЛА:

 

1. 17.06.2021 Уполномоченным органом - Мэрией города Магадана на
официальном сайте Единой информационной сиcтемы (далее – ЕИС)
zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного
аукциона «Капитальный ремонт подпорной стены в районе дома № 10, корп.
1, 2 по ул. Колымской в городе Магадане» (реестровый номер
034700000521000274).

Начальная (максимальная) цена контракта 8 586 520,00 рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и время
окончания подачи заявок – 25.06.2021 09:00; дата проведения электронного
аукциона - 25.06.2021.

В соответствии с протоколом от 28.06.2021 №0347300000521000274-6
электронный аукцион признан несостоявшимся в связи с тем, что по
окончанию срока подачи заявок не подано ни одной заявки.

2. Согласно доводу, изложенному в жалобе заявителя, Заказчиком в
качестве дополнительных требований к участникам закупки должен быть
применен пункт 2.4 приложения №1 Постановления Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее - Постановление Правительства №99),
п о с к о ль к у объектом закупки являются работы по капитальному
строительству.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию, в том числе, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации.

Согласно части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае



установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования.

Согласно части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Дополнительные требования, а также перечень документов,
подтверждающих соответствие участников закупки таким требованиям,
установлены   Постановлением Правительства №99.

Согласно пункту 2.4 Приложения №1 Постановления Правительства №99 при
выполнении работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд -
5 млн. рублей, к участникам закупки установлено дополнительное
требование, а именно наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции
объекта капитального строительства (за исключением линейного объекта)
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с
Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта).

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

Согласно части 1 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ (далее - ГрК РФ)
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а
также их капитальный ремонт регулируется настоящим Кодексом, другими
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Пунктом 10 части 1 статьи 1 ГрК РФ установлено, что под объектом
капитального строительства понимается здание, строение, сооружение,
объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты
незавершенного строительства), за исключением временных построек,
киосков, навесов и других подобных построек.



В силу пункта 14.2 статьи 1 ГрК РФ капитальный ремонт объектов
капитального строительства – замена и (или) восстановление строительных
конструкций объектов капитального строительства или элементов таких
конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и
(или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей
инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства
или их элементов, а также замена отдельных элементов несущих
строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели
таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов.

Согласно пункту 23 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» сооружение
- результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную
или линейную строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или)
подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и
ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения
производственных процессов различного вида, хранения продукции,
временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.

В соответствии с пунктом 24 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 №
384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
строительная конструкция – часть здания или сооружения, выполняющая
определенные несущие, ограждающие и (или) эстетические функции.

Согласно распоряжению Росавтодора от 30.03.2011 № 246-р «Об издании и
применении ОДМ 218.3.008-2011 «Рекомендации по мониторингу и
обследованию подпорных стен и удерживающих сооружений на оползневых
участках автомобильных дорог», подпорные стены и удерживающие
сооружения: конструкции, предназначенные для удержания от обрушения
находящегося за ними грунта и воспринимающие расположенные на его
поверхности нагрузки. По типу конструкции различают: гравитационные,
свайные, анкерные и армогрунтовые. По типу материала различают:
бетонные, железобетонные, металлические, из каменной кладки, из габионов
и ряжей. По расположению относительно защищаемой дороги различают:
верховые и низовые.

Таким образом, подпорная стена является строительной конструкцией и не
может являться объектом капитального строительства.

На заседании Комиссии представитель заказчика пояснил, что в связи с тем,
что подпорная стена не имеет прочной связи с землей, и конструктивные
характеристики позволяют осуществить ее перемещение и (или) демонтаж и
последующую сборку без несоразмерного ущерба к назначению и без
изменения основных характеристик, следовательно, подпорная стена
является объектом некапитального строительства (некапитальным
сооружением). На основании этого, представитель полагает, что
аукционная документация была составлена заказчиком в полном



соответствии с действующим законодательством о контрактной системе.

Комиссия Магаданского УФАС России установила, что в пункте 2.3. части 4
«Инструкция участникам» аукционной документации   Заказчиком  
установлено следующее дополнительное требование к участнику закупки:

«В соответствии с ч.2 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
и постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 (пункт 2.2 приложения
№ 1) установлено дополнительное требование:

- наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора)
на выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства, в том числе линейного объекта, либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на
выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),
на право заключить который проводится закупка».

Также Комиссией установлено, что в отдельных разделах положительного
заключения государственной экспертизы №49-1-1-2-002939-2021 от 28.01.2021
установлено общее наименование, что не приравнивает предмет работ к
объекту капитального строительства. 

На основании изложенного, Комиссия Магаданского УФАС России приходит
к выводу, что в качестве дополнительного требования к участнику закупки
заказчиком правомерно установлено требование согласно пункту 2.2
Приложения №1 Постановления Правительства №99.

Следовательно, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

  

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, пунктами 3.35-3.40 Административного регламента,
Комиссия Магаданского УФАС России

   

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ДЖУЛИ» на положения аукционной документации



заказчика – Департамента строительства, архитектуры, технического и
экологического контроля мэрии города Магадана, уполномоченного органа
– Мэрии города Магадана при проведении электронного аукциона
«Капитальный ремонт подпорной стены в районе дома № 10, корп. 1, 2 по ул.
Колымской в городе Магадане» (реестровый номер 0347300000521000274)
 необоснованной.

 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

                                                                                                                   

 


